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Militarformulare

Wieviele offizielle Militirformulare, von der einfachen Etikette fiir Dienst-
biichlein bis zu dicken Taschenbiichern gibt es (ohne die vielen -Reglemente zu
zdhlen)? Das wire eine interessante Preisfrage. — Dem letzten Militiramtsblatt
Nr.2 vom 31. Mai hat die Eidg. Drucksachen- und Materialzentrale ein 82 Seiten
starkes (!) Verzeichnis der Militirformulare beigeftigt. Es enthilt simtliche Formu-
lare, die von dieser Stelle verwaltet und dort bezogen werden konnen. Alle diese
Formulare sind schriftlich, mit Angabe der neuen Ordnungsnummer und
getrennt vom Bureaumaterial und Bureaumaschinen zu bestellen. Telephonische
Bestellungen werden nur in Awsnahmeféllen entgegengenommen. Uberzihlige
Formulare sind am Schluss des Dienstes, sorgfiltig verpackt, an die D.M.Z.
zurlickzusenden. Postadresse: Bern 3.

Die Formulare sind nun einheitlich nach Materien in Gruppen eingeteilt
und innerhalb der Gruppen mit einer Ordnungsnummer versehen. Die 34 Grup-
pen umfassen insgesamt 815 Formulare, die wfhe folgt auf sie verteilt sind,
wobel auf das Verpflegungs- und Rechnungswesen insgesamt nur 72 Formulare
oder nicht einmal 100/, entfallen!

1. Kontrollwesen 55 Formulare
2. Dienstbiichlein _ 45 "
3. Aushebung 29 .
4. Piadagogische Rekrutenprifungen 10 1
5. Beforderungswesen 23 .
6. Truppenverwaltungswesen 49 .
7. Transportwesen, Ausweiskarten (Marschbefehlkarten, Transport-
gutscheine usw.) 34 .
8. Mobilmachungszettel 30 .
9. Pferdewesen 15 "
10. Artillerie 26 .
11. Art. Vermessungs- und Wetterdienst 21 .
12. Radfahrer- und Motorradfahrerdienst 15 %
13. Motorfahrzeugwesen 50 »
14. Flugwesen und Fliegerabwehr 16 '
15. Ubermittlungsdienst 29 .
16. Verpflegungswesen 31 .
17. Rechnungswesen 41 "
18. Sanitit 53 "
19. Veterindrwesen 14 .
20. Territorialdienst noch nicht bestimmt
21. Wetter- und Lawinendienst 5 55
22. Militdrjustiz 31 .

23. Militarmusik ”
24. Hilisdienst 5 .

v
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25. Zuftschutz

13 Formulare

26. Schiesswesen im Dienst 23 .
27. Schiesswesen ausser Dienst 30 54
28. Ausriistung, Material, Schuhe usw. 29 '
29. Waffenkontrolle 11 ,,
30. Forderung von Turnen und Sport, militirtechnische Vorbildung 55 ”
31. Lohnausgleich 9 "
32. Abstimmungsmaterial 3 »
33. Land- und Sachschaden 4 o5
34. Scheibenbilder 10 v

Total 819 Formulare

Gerade weil die Eidg. Drucksachen- und Materialzentrale auf Bestellungen
die Angabe der Nummer verlangt, nehmen wir an, dass unsere Leser wenigstens
die Wiedergabe der Formulare fiir das Verpflegungs- und Rechnungswesen, sowie
den Lohnausgleich begriissen. Sie sind wie folgt numeriert:

Nr.
16.1
16.2
16.3
16.4
16.5
16.6
16.7
16.8
16.9
16.10
16.11
16.12
16.13
16.14
16.15
16.16
16.17
16.18
16.19
16.20
16.21
16.22

16.23

alte Nr.
M1
M 2
M 3
M 4
M 5
M 6
M 7a
M 7b
M 8
M 8a
M
M 10
M 11
M 13

M 15
M 16

Verpflegungswesen

Bezeichnung

Kassabuch des Verpflegungsdienstes

Magazindienst

Magazinbuch fiir Haushaltungsartikel

Fassungs-Rapport

Fassungs-Rapport fir Haushaltungsartikel

Verpflegungs-Bestellung

Rechnung / Format A4, 210,297 mm

Rechnung / Format A 5, Memo 148/210 mm

Kontokorrent fiir Packmaterialien (Verpflegungstruppe)

Kontokorrent fiir Packmaterialien

Quittung fiir Packmaterial (Block a 50 Form.)

Verladeschein

Schlachtviehkontrolle

Schlichterei-Rapport (Block a 12 Form.)

Feldschlachterei-Magazinbuch

Ressourcenverzeichnis

Verpflegungs-Rapport

Vertrag (Schlachtviehversorgung)

Contrat (Fourniture de bétail)

Statistik der Bickereien

Bickereirapport

Kontrolle tiber den Warenverkehr zwischen Magazin
und Bickereien

Lagerkarte
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Nr.

16.24
16.25
16.26
16.27

16.28

16.29
16.30
16.31

17l

17.2
1738
17.4

17.5

alte Nr.

R 2
R 3

Bezeichnung

Lieferungsvertrag

Contratto di fornitura

Lieferungsbefehl fir Kriegsmobilmachung

Mitteilung tber die fir den Fall einer allgemeinen
Kriegsmobilmachung oder Teilkriegsmobilmachung

bereitzustellenden Verpflegungsartikel

Bedarf an Notportion-en und Notrationen der auf dem
Mobilmachungsplatz .... mobilisierenden Truppen

mit rotem Mobilmachungszettel (rot)

mit weissem Mobilmachungszettel (weiss.)
Bickereidienst-Magazinbuch
Bickereidienst-Betriebsbuch

Rechnungswesen
Dienstkasse Ausgabe A, 64 Seiten
Ausgabe B, 16 Seiten
Truppenkasse
Mannschaftskontrolle
Kontrolle iiber Pferde, Requisitions-Fuhrwerke
Fahrrider
General-Rechnung

Standort / Bestand | Mutationen

17.6
17.7
17.8

Mannschaft
Armeetiere
Sold- und Kleiderentschidigung

Verpflegungs-Abrechnung

17.9

17.10
17.11
17.12
17.13

Naturalverpflegung der Mannschaft
Naturalverpflegung der Armeetiere
Gutschrift-Anzeige / Belastungs- Anzeige
Verptlegung bei andern Korps
Verpflegungs- und Fourage-Vergiitungen

Abrechnung mit Gemeinde
Entschéidigung fiir die Unterkunft der Mannschaft

17.14
17.15
17.16
17.17
17.18
1%.19
17.20
17.21
17.22
17:23

R 8

Entschidigung fir die Unterkunft der Armeetiere

Mietgeld

Emnnahme-Beleg / Rechnung (Block a 50 Form.)
Packmaterialkontrolle

Vorschussmandate (Block a 10 Form.)
Postcheckbordereaux (Block a 25 Form.)
Zahlungsanweisung

Girozettel

Briefumschlige fiir Postcheckbordereaux

und
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Nr. alte Nr. Bezeichnung
17.24 Bestellung fir Bureaumaterial
17.25 Depotgelder-Quittungen (Block a 50 Form.)
17.26 bis 17.30 (noch leer)
17.31 R 10 Gutscheine (Block a 25 Form.)
17.32 R 12 Kilometervergiitung fiir private uneingeschitzte Auto-
mobile (Block a 25 Form.)
17.33 R 15 Waren-Kontrolle
17.34 R 16 Verzeichnis fiir abgegebene Transportgutscheine
17.35 R 14 Urlauber-Kontrolle
17.36 bis 17.43 (noch leer)
17.44 Rechnung fiir Arrestantenverpflegung
(Block a 50 Form.)
17.45 Soldausweis fur Dienstabteilungen
17.46 Ausweise iber Entschidigungen der Kommandanten
der Heereseinheiten (Block a 25 Form.)
17.47 Ausweis iber die besonderen Entschidigungen der In-
struktoren (Block a 25 Form.)
17.48 Verzeichnis der bezogenen Pferdekompetenzen als
Truppenoffizier
17.49 Geldzins von Schatzungssummen der Rationspferde
vom 1.1. bis 31.12.
17.50 Bordereau iber die besonderen Entschidigungen und
die Besoldungen
17.51 Bordereau iiber Lehrer-Stellvertretungen
17.52 Lehrer-Stellvertretung
17.53 Remplacement d’instituteur
17.54 Supplenza di maestri
Lohnausgleich
31.1 102 Meldeschein zur Festsetzung der Lohn- oder Verdienst-
ausfallentschidigung
31.2 102 Questionnaire relatif 2 la détermination de |’allocation
pour perte de salaire ou de gain
31.3 102 Questionario per la determinazione dell'indennita per
perdita di salario o di guadagno
31.4 102b Gesuch um Ausrichtung einer zusitzlichen Lohn- oder
Verdienstausfallentschidigung
1.0 102 Meldeschein zur Festsetzung der Studienausfallentschi-
Stu. O. digung
31.6 103 Sold-Meldekarte fiir besoldete Diensttage
31.7 103b  Sold-Meldekarte fiir geleisteten Luftschutzdienst
31.8 124 AK-Kontrollzettel fiir die Armee
31.9 124b AK-Kontrollzettel fiir Luftschutz
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