

Zeitschrift:	Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen
Herausgeber:	Schweizerischer Fourierverband
Band:	23 (1950)
Heft:	7
Rubrik:	Militärformulare

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 22.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Militärformulare

Wieviele offizielle Militärformulare, von der einfachen Etikette für Dienstbüchlein bis zu dicken Taschenbüchern gibt es (ohne die vielen Reglemente zu zählen)? Das wäre eine interessante Preisfrage. — Dem letzten Militäramtsblatt Nr. 2 vom 31. Mai hat die Eidg. Drucksachen- und Materialzentrale ein 82 Seiten starkes (!) Verzeichnis der Militärformulare beigefügt. Es enthält sämtliche Formulare, die von dieser Stelle verwaltet und dort bezogen werden können. Alle diese Formulare sind schriftlich, mit Angabe der neuen Ordnungsnummer und getrennt vom Bureaumaterial und Bureumaschinen zu bestellen. Telephonische Bestellungen werden nur in Ausnahmefällen entgegengenommen. Überzählige Formulare sind am Schluss des Dienstes, sorgfältig verpackt, an die D. M. Z. zurückzusenden. Postadresse: Bern 3.

Die Formulare sind nun einheitlich nach Materialien in Gruppen eingeteilt und innerhalb der Gruppen mit einer Ordnungsnummer versehen. Die 34 Gruppen umfassen insgesamt 815 Formulare, die wie folgt auf sie verteilt sind, wobei auf das Verpflegungs- und Rechnungswesen insgesamt nur 72 Formulare oder nicht einmal 10% entfallen!

1. Kontrollwesen	55	Formulare
2. Dienstbüchlein	45	„
3. Aushebung	29	„
4. Pädagogische Rekrutenprüfungen	10	„
5. Beförderungswesen	23	„
6. Truppenverwaltungswesen	49	„
7. Transportwesen, Ausweiskarten (Marschbefehlkarten, Transportgutscheine usw.)	34	„
8. Mobilmachungszettel	30	„
9. Pferdewesen	15	„
10. Artillerie	26	„
11. Art. Vermessungs- und Wetterdienst	21	„
12. Radfahrer- und Motorradfahrerdienst	15	„
13. Motorfahrzeugwesen	50	„
14. Flugwesen und Fliegerabwehr	16	„
15. Übermittlungsdienst	29	„
16. Verpflegungswesen	31	„
17. Rechnungswesen	41	„
18. Sanität	53	„
19. Veterinärwesen	14	„
20. Territorialdienst	noch nicht bestimmt	
21. Wetter- und Lawinendienst	5	„
22. Militärjustiz	31	„
23. Militärmusik	5	„
24. Hilfsdienst	5	„

25. Zufschutz	13	Formulare
26. Schiesswesen im Dienst	23	„
27. Schiesswesen ausser Dienst	30	„
28. Ausrüstung, Material, Schuhe usw.	29	„
29. Waffenkontrolle	11	„
30. Förderung von Turnen und Sport, militärtechnische Vorbildung	55	„
31. Lohnausgleich	9	„
32. Abstimmungsmaterial	3	„
33. Land- und Sachschaden	4	„
34. Scheibenbilder	10	„

Total 819 Formulare

Gerade weil die Eidg. Drucksachen- und Materialzentrale auf Bestellungen die Angabe der Nummer verlangt, nehmen wir an, dass unsere Leser wenigstens die Wiedergabe der Formulare für das Verpflegungs- und Rechnungswesen, sowie den Lohnausgleich begrüssen. Sie sind wie folgt numeriert:

Verpflegungswesen

Nr.	alte Nr.	Bezeichnung
16.1	M 1	Kassabuch des Verpflegungsdienstes
16.2	M 2	Magazindienst
16.3	M 3	Magazinbuch für Haushaltungsartikel
16.4	M 4	Fassungs-Rapport
16.5	M 5	Fassungs-Rapport für Haushaltungsartikel
16.6	M 6	Verpflegungs-Bestellung
16.7	M 7a	Rechnung / Format A 4, 210/297 mm
16.8	M 7b	Rechnung / Format A 5, Memo 148/210 mm
16.9	M 8	Kontokorrent für Packmaterialien (Verpflegungstruppe)
16.10	M 8a	Kontokorrent für Packmaterialien
16.11	M 9	Quittung für Packmaterial (Block à 50 Form.)
16.12	M 10	Verladeschein
16.13	M 11	Schlachtviehkontrolle
16.14	M 13	Schlächterei-Rapport (Block à 12 Form.)
16.15	M 15	Feldschlächterei-Magazinbuch
16.16	M 16	Ressourcenverzeichnis
16.17		Verpflegungs-Rapport
16.18		Vertrag (Schlachtviehversorgung)
16.19		Contrat (Fourniture de bétail)
16.20		Statistik der Bäckereien
16.21		Bäckereirapport
16.22		Kontrolle über den Warenverkehr zwischen Magazin und Bäckereien
16.23		Lagerkarte

Nr.	alte Nr.	Bezeichnung
16.24		Lieferungsvertrag
16.25		Contratto di fornitura
16.26		Lieferungsbefehl für Kriegsmobilmachung
16.27		Mitteilung über die für den Fall einer allgemeinen Kriegsmobilmachung oder Teilkriegsmobilmachung bereitzustellenden Verpflegungsartikel
16.28		Bedarf an Notportionen und Notrationen der auf dem Mobilmachungsplatz mobilisierenden Truppen mit rotem Mobilmachungszettel (rot) mit weissem Mobilmachungszettel (weiss.)
16.29		Bäckereidienst-Magazinbuch
16.30		Bäckereidienst-Betriebsbuch
16.31		

Rechnungswesen

17.1		Dienstkasse Ausgabe A, 64 Seiten Ausgabe B, 16 Seiten
17.2		Truppenkasse
17.3	R 2	Mannschaftskontrolle
17.4	R 3	Kontrolle über Pferde, Requisitions-Fuhrwerke und Fahrräder
17.5		General-Rechnung

Standort / Bestand / Mutationen

17.6		Mannschaft
17.7		Armeetiere
17.8		Sold- und Kleiderentschädigung

Verpflegungs-Abrechnung

17.9		Naturalverpflegung der Mannschaft
17.10		Naturalverpflegung der Armeetiere
17.11		Gutschrift-Anzeige / Belastungs-Anzeige
17.12		Verpflegung bei andern Korps
17.13		Verpflegungs- und Fourage-Vergütungen

Abrechnung mit Gemeinde

17.14		Entschädigung für die Unterkunft der Mannschaft
17.15		Entschädigung für die Unterkunft der Armeetiere
17.16	R 8	Mietgeld
17.17		Einnahme-Beleg / Rechnung (Block à 50 Form.)
17.18		Packmaterialkontrolle
17.19		Vorschussmandate (Block à 10 Form.)
17.20		Postcheckbordereaux (Block à 25 Form.)
17.21		Zahlungsanweisung
17.22		Girozettel
17.23		Briefumschläge für Postcheckbordereaux

Nr.	alte Nr.	Bezeichnung
17.24		Bestellung für Bureaumaterial
17.25		Depotgelder-Quittungen (Block à 50 Form.)
17.26 bis 17.30		(noch leer)
17.31	R 10	Gutscheine (Block à 25 Form.)
17.32	R 12	Kilometervergütung für private uneingeschätzte Automobile (Block à 25 Form.)
17.33	R 15	Waren-Kontrolle
17.34	R 16	Verzeichnis für abgegebene Transportgutscheine
17.35	R 14	Urlauber-Kontrolle
17.36 bis 17.43		(noch leer)
17.44		Rechnung für Arrestantenverpflegung (Block à 50 Form.)
17.45		Soldausweis für Dienstabteilungen
17.46		Ausweise über Entschädigungen der Kommandanten der Heereinheiten (Block à 25 Form.)
17.47		Ausweis über die besonderen Entschädigungen der Instruktoren (Block à 25 Form.)
17.48		Verzeichnis der bezogenen Pferdekompotenten als Truppenoffizier
17.49		Geldzins von Schatzungssummen der Rationspferde vom 1. 1. bis 31. 12.
17.50		Bordereau über die besonderen Entschädigungen und die Besoldungen
17.51		Bordereau über Lehrer-Stellvertretungen
17.52		Lehrer-Stellvertretung
17.53		Remplacement d'instituteur
17.54		Supplenza di maestri

Lohnausgleich

31.1	102	Meldeschein zur Festsetzung der Lohn- oder Verdienstausfallentschädigung
31.2	102	Questionnaire relatif à la détermination de l'allocation pour perte de salaire ou de gain
31.3	102	Questionario per la determinazione dell'indennità per perdita di salario o di guadagno
31.4	102b	Gesuch um Ausrichtung einer zusätzlichen Lohn- oder Verdienstausfallentschädigung
31.5	102	Meldeschein zur Festsetzung der Studienausfallentschädigung
	Stu. O.	
31.6	103	Sold-Meldekarte für besoldete Diensttage
31.7	103b	Sold-Meldekarte für geleisteten Luftschutzdienst
31.8	124	AK-Kontrollzettel für die Armee
31.9	124b	AK-Kontrollzettel für Luftschutz